---

<sup>46</sup> *De Ente et Essentia*, I, ll., 22–25. "Oportet ut essentia significet aliquid commune omnibus naturis, per quas diuersa entia in diuersis generibus, et speciebus collocantur, sicut humanitas est essentia hominis, et sic de aliis."

way. For a thing is intelligible only through its own definition and essence: and thus the Philosopher also, in book 5 of the *Metaphysics*, says that every substance is a nature.<sup>47</sup>

Aquinas's identification of Boethius's definition of nature B1 with Aristotle's claim that there is a sense in which every substance is a nature is peculiar insofar as it appears to contradict what he says in the *Metaphysics Commentary*, where he identifies Aristotle's universal sense of nature with B4. Yet, in the *De Ente* passage quoted above, after referring to B1 Aquinas immediately returns to B4: "For a thing is intelligible only through its own definition and essence: and thus the Philosopher also, in book 5 of the *Metaphysics*, says that every substance is a nature." Hence, Aquinas's approach is to tie together the issue of intelligibility which is predominant in B1 with the emphasis in B4 upon the fact that a nature is an ontological correlate to the definition of a thing. In the final analysis, although the *De Ente* is less clear than the *Commentary on the Metaphysics*, there is no reason to think that the two accounts are incompatible.

In fact, the *De Ente* treatment goes on to articulate the unique character of nature in contrast to quiddity and essence in a way that refocuses the discussion upon the properly metaphysical aspect of the issue:

Now the term "nature," taken in this way, seems to signify the essence of a thing insofar as it has an order and an ordination to the thing's own operation, for no thing lacks its own operation. But, the term "quiddity" is taken from what is signified by the definition: but "essence" is used insofar as through it and in it a thing has being (*esse*).<sup>48</sup>

---

<sup>47</sup> *De Ente et Essentia*, I, ll. 27–45. "Et quia illud per quod *res* constituitur in proprio genere uel specie est hoc quod significatur per diffinitionem indicantem quid est *res*, inde est quod nomen essentie a philosophis in nomen quiditatis mutatur; et hoc est etiam quod Philosophus frequenter nominat quod quid erat *esse*, id est hoc per quod aliquid habet *esse* quid. Dicitur etiam forma, secundum quod per formam significatur certitudo uniuscuiusque rei, ut dicit Auicenna in II Methaphisice sue. Hoc etiam alio nomine natura dicitur, accipiendo naturam secundum primum modum illorum quatuor quod Boetius in libro De duabus naturis assignat: secundum scilicet quod natura dicitur omne illud quod intellectu quoquo modo capi potest, non enim *res* est intelligibilis nisi per diffinitionem et essentiam suam; et sic etiam Philosophus dicit in V Methaphisice quod omnis substantia est natura."